
 
 

 
 

 

 
 

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 
 

 N. 12 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 2019 

 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quindici del mese marzo  alle ore 12,15=,  nella 

solita sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente 

ordinamento  degli Enti Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO x  

TOSA  Luca Luigi VICE-SINDACO x  

RAVOTTI Emilio ASSESSORE  x 

                              TOTALE 2 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la definizione di “accessibilità” per la legge n. 4/2004: 

• intende riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 

conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, 

anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di configurazioni particolari; 

• riguarda i prodotti hardware e software, compresi i siti web, delle pubbliche amministrazioni; 

 

ACCERTATO che l’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita 

del Paese” come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, rubricato “Documenti informatici, 

dati di tipo aperto e inclusione digitale”: 

• prevede una serie di modifiche in ambito di accessibilità delle postazioni di lavoro e dei 

documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni; 

• introduce l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio 

sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

 

CONSIDERATO in particolare che: 

• il comma 7 del medesimo art.9 prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano 

nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente”; 

• l’Agenzia per l’Italia Digitale con Circolare n. 61/2013, oltre che ricordare la scadenza 

soprarichiamata, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 

pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, ha predisposto degli schemi di lavoro; 

 

EFFETTUATA l’autovalutazione che permette alle amministrazioni di analizzare lo stato di 

adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità; 

 

CONSIDERATO che i risultati dell’autovalutazione, ad uso esclusivamente interno, forniscono 

all’Amministrazione un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito web e servizio fornito, 

e che i medesimi risultati possono essere utilizzati dall’Amministrazione per predisporre una check 

list utile per la definizione degli obiettivi annuali di accessibilità e degli interventi da realizzare; 

 

RICHIAMATA: 

- la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2019 del 25/01/2019 inerente la conferma del 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2018/2020 per il triennio 

2019/2021; 

 

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune, per 

l’anno 2019, predisposti secondo lo schema di lavoro dell’AgID che si intende parte integrante del 

presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 da parte dei responsabili dei servizi competenti; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. n°267/2000 , Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali.; 

 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

 

 



CON voti unanimi favorevoli 

 

 

  

D E L I B E R A 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2) DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune per 

l’anno 2019, di seguito indicati:  

   

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

 

 

 

Sito Web Istituzionale 

 

Adeguamento ai criteri di accessibilità 

 

Revisione tecnico/grafica per adeguare 

a nuovi schemi e strutture con nuova 

grafica (linee guida AGID) per 

maggiore impatto sulla consultazione 

del cittadino 

 

Miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 

 

 

 

 

 

31 dicembre 2019 

Organizzazione del lavoro Nomina del Responsabile di 

accessibilità  

Miglioramento dell’iter di 

pubblicazione su web e ruoli 

redazionali. 

 

31 dicembre 2019 

 

 

3) DI DARE ATTO che con apposito atto da parte dell’organo competente si provvederà alla 

nomina del Responsabile per l’accessibilità; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili dei Servizi, i quali saranno coinvolti 

negli ambiti di loro competenza, per la realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi 

di cui al punto 2; 

 

5) DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente (Sezione: 

Altri contenuti – Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati – collegamento: 

Obiettivi accessibilità); 

 

6) DI INSERIRE i dati sul portale Agid seguendo la procedura prevista; 

 

7) DI RENDERE, stante l’urgenza di provvedere, con successiva ed unanime votazione 

favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario 

verbalizzante. 

 

 

  IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  dr. Mauro Noè                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

       

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

  

Lì,    30.03.2019                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 

 

Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio 

informatico ai sensi art.125 del D. L.vo n. 267/2000. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio informatico, è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 

 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4). 

 

 Opposizioni……………….. 

 

Cossano Belbo, lì      30.03.2019                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cossano Belbo, lì    30.03.2019                                       

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott.ssa Anna Lapadula 
 


